characteres exdplet: Conficis ergo quorsum analogia hec: IVD. Nondū ex integro: nisi si-
lam sigillatim discufferis. CHRI. Charta mens est discipuli: arcanā aliquā veritatē inter-
noscere cupiētis. Scriptor est ludimagister: qui veritatis notionē, in discipuli mentē trans-
ferre satagit. Chartę autē stabilitas & in solido corpore immota positio: est vt prauiā fides
discipuli. Eius autē mundicię: abnegatio cōtrariorū errorū. Tu ergo prius absq; fide: haud
eras ab similibus pendulę & instabili chartę. Nunc vtro excussa omni mētis leuitate & incon-
stantia: in firmissima & icōcussibili fidei petra, robur ad seqntia dīnosceda mysteria adeptus
es. Sed vbi quā petisti analogiā expleui: iam de proposito differendū nobis est. IVD. Hęc si
militudo tamen breuior: nō minus tamē q̄ prior mihi profuit. Quippe quę de fidei stabili-
tate: etiā apertius me edocuit. Sed iam anhelō audire sequentia. CHRI. Nosti deū aternū
esse increatū, immensum: solū itē ab aeterno extitisse absq; omni materia, aut cuiusuis ex-
terioris substantię presentia. IVD. Nō. Noui. Nam si aternus non esset: neq; infinitus esset
neq; vnīuersorū author. Et si non solus ab aeterno fuisset: ex indigentia alicuius exteriori sub-
stantię: probaretur non per omnia perfectus sibiq; sufficiens. CHRI. Nosti etiā deū ab eter-
no sibi mē ipsi agnitū fuisse? IVD. Incōmodū est sentire: quādoq; deū se ipsum ignorāse.
CHRI. Nā si creaturis vt angelo atq; homini proprię agnitōis tribuim⁹ facultatē: quāto-
magis illa deo est ascribenda. Et si oīs substantia melius se habet in luce & in cognitiōe sui, q̄
in tenebris & in ignorātia sui: cū diuina substantia semp optime fuerit: illā ppetuo in luce &
sui cognitiōe extitisse, fateri oportet. Quę em̄ substantia ignoratur, impfecto quodā modo
subsistit: existens in tenebris & nō in luce. Est em̄ rerū cognitiō p̄clara quędā eazū lux: in q̄
quidē luce id est in agnitōe sui: oīs substantia naturaliter esse appetit. Nā essentia oīs: perfic-
itur in sciētia. IVD. Quopacto imperfectę substantię vt mineraliū, vegetabiliū & sensibi-
lium: quę vi suisq; cognitrice carēt: hac cognitiōis luce potiunt? CHRI. Quę in superiore
dialogo dixim⁹ de rectis harū substantiāz actib⁹: qui intra se nihil agere possunt, sed solum
in materia: quiq; nō sibi ipsis, sed potiorib⁹ actib⁹ scenerant: hec in presenti de eozū luce & co-
gnitiōe dicenda. Appetunt em̄ imperfectę substantię, etsi exortes sapientię: nihilomin⁹ di-
nosce & in sciētia luce conuersari. Hanc tamen lucē haud a seipsis aut ab actu pprio: sed a
p̄stantioribus actibus, a quibus internoscuntur recipiūt. Nā diuino actui oīa sunt agnita
Angelico pariter intellectui atq; humano: quodāmodo oīs substantia reuelat. Imperfectę er-
go substantię sunt in luce, cognitiōe & sciētia perfectarum. Tolle enim em̄ etiā tres
actus: diuinū, angelicū, humanū: mox inferiores actus sensibilis, vitalis, & essentialis: vna
cum materia superfluunt manentq; ociosi. Est enim id ociosum atq; inertū: quod est quidē,
sed nulli cognitū est, quādmōdū quod etiā est & nihil agit: incassum esse declaratur. Infe-
ri em̄ tres actus & materia: cum nullam aut intra se agendi aut se contemplandi potestātē
habeant: in p̄stantiorū actū manu & potestate relinquūt. Et cum a seipsis nullius sciē-
tia splendorem recipiant: illum a tribus superioribus diuino, angelico & humano emendi-
cant. IVD. Si hi tres inferiores actus in luce ppria non sunt: sed duntaxat in luce & sciē-
tia superiorū: in qua luce ipsi p̄stantiores diuinus, angelicus, humanus: esse dicendi sunt?
CHRI. Superest vt si non in ratione & luce inferiorum: sint in sua ipsorum luce & sciētia
propria, Nam vnusquisq; trium huiusmodi actū interna discretionē flexus in seipsum: sui
iudex & speculator euadit, sibi ipsi occurrit, obiicitur, p̄sentatur. Et p̄cipue diuinus (qui
ceterorum actuum author et naturalis substantia: seu cui ea in veritate & exemplari cau-
sa contingunt: quę ceteris in imagine sunt indulta) sui ipsius vt ab aeterno immutabilem
substantiam: ita & sciētiā adeptus est. Diuina siquidem substantia, cum ab aeterno nul-
li exteriori actui (quippe qui nullus adhuc erat) agnita fuerit: cum in nullius entis sciē-